1

新北市九大分區資訊組長專業社群召集學校

108年度 5月份聯席會議紀錄

壹、會議時間：108 年 5 月 7 日（星期二）上午 10 時

貳、會議地點：新北市教育研究發展中心 3 樓藍館

參、主持人：吳科長佳珊(許專員瑜紋代)                   紀錄：吳安絜

肆、主席致詞：略

伍、 上次會議追蹤列管事項：
案號 案由 前次辦理情形 現辦理情形

1. 提早進行校園網

站黑快馬的會員

機 制 結 合

OpenID 可行性。

已與廠商討論並取得工

作時程與經費評估，待

行政程序及招標作業完

成後，預計 108 年 6 月

底可提供各校使用；本

案持續列管。

計畫已簽准並發文到

校，俟招標作業完成後，

預計 108 年 6月底可提供

各校使用。

2 國中小校務行政

系統模組「競賽

獎勵管理」增加

搜尋公告內容可

行性。

已請廠商評估開發，預

計 108 年 4 月底可將此

功能上線，於下次會議

報告進度。

該功能已正式上線，可搜

尋到公告主題及內容文

字；惟嵌入外部網頁功能

未完備，將請廠商處理。

3 校園網站廣告模

組有 bug 以及憑

證過期。

 憑證檢查已請廠商修正

為每日檢查一次。

廣告模組問題將於 108

年 5 月初進行調整。

4 有關條列必須停

止使用校園網站

網韻版本之緣

由，請教育局周

知各校。

 已於 108 年 4 月 2 日發信

(信件主旨：校園網站更

換之我見)敘明原因，請

九大分區轉知各校知

悉；本案解除列管。

5 提供前瞻計畫校

園無線工程線路

工程及影音整合

控制器採購案相

關資料於教育網

路中心網頁，以

利學校查詢。

 業 已 建 置 完 成

(enctc.ntpc.edu.tw) ， 路

徑：前瞻計畫/107 學年度

建置說明，提供各校參

考，本案解除列管。

2

陸、業務報告：

一、 資訊推廣組：

(一)「新北市 107 學年度國民中學及國民小學『科技教育教學與學習及探

索活動』實施計畫」經初步審查結果，共計 69 校申請 326 萬 6,435 元，

刻正簽辦經費並俟核定後正式行文學校。

(二)有關調查「新北市 2019 國中小學生 SCRATCH 程式設計競賽」活動參賽

隊伍師生 OpenID，截至 108 年 5 月 2 日(星期四)下午 5 時，尚有三民

高中、大觀國中、丹鳳國小、永平國小、同榮國小、秀朗國小、林口

康橋高中、格致高中、康橋高中、聖心女中、育林國小、直潭國小、

青潭國小、重陽國小、桃子腳國中小、崇林國中、竹林國小、新莊國

中、達觀國中小、實踐國小、碧華國小、興仁國小、鶯歌國小、鷺江

國小共計 24 校尚未回傳資料，請九大區中心學校協助轉知以上學校於

108 年 5 月 15 日(星期三)前回覆至 leesh@ntpc.edu.tw，逾期視為貴

校放棄點數。

(三)108 年北區四城市中小學學生專題寫作比賽四城市決賽業於 108 年 5

月 3 日(星期五)假基隆市碇內國中辦理完畢，本市共獲 3 隊優等、9

隊佳作(下列名單於 108 年 5 月 7 日更正)：

1、優等：NTE010 積穗國小、NTJ001 鷺江國中、NTH019 中華高中

2、佳作：NTE008 新莊國小、NTE025 信義國小、NTE026 信義國小、NTJ007

二重國中、NTJ010 秀峰高中(國中部)、NTJ017 尖山國中、NTH003 南

山高中、NTH013 竹林高中、NTH027 格致高中。

二、 網管資安組：前瞻案有線及無線網路部分，於 108 年 4 月起已陸續大量

佈建，5 月將有更大量的學校同步進行施工，請轉知各區學校，除特殊

原因外，務必配合施工時間，以下為近日工程觀察提醒事項：

(一)工程中施工工班有任何工程問題，請統一聯繫廠商(華電)聯絡窗口

Eric(電話：0952235377)，並 Mail 李煒老師（電話：0971815862、Email：

alfred@ntpc.edu.tw），以利同步追蹤廠商。

(二)有關室內噪音機遷移，若工程人員告知無法搬移，請於減少數量處或

Web 說明處做原因說明。本局發現多位組長申請後退回，如確無需求，

退回可由局端安排他校使用；如為工程人員拒絕施作，則需有合理原

因，請務必與廠商(華電)或本局聯絡窗口就原因進行確認。

(三)交換器附 1 根 UTP uplink 線路，若是副控距離主控為 80-100M 內，請

務必通知廠商(華電)聯絡窗口變更為情境 1 或 5，請工班拉線 UTP 線至

主控室。情境 3 及 4 僅給予 UTP 線材 80M，不會有施作工程(目前尚在

3

協商處理中)。情境 2 是學校若為單模光纖，本次工程會升級骨幹為

10G(例如江翠國小因原本為單模，故校園骨幹升級為 10G)，因此，請

組長再檢視，若有適用錯誤立即更正。

(四)請務必取得工程 SOP ppt 檔列印，對於工程施作品質及工程步驟，逐

一核對。工班若有態度不佳或是配合度不好，請聯繫廠商(華電)或本

局 聯 絡 窗 口 ， 同 時 寄 發 email 至 教 育 局 李 煒 老 師 信 箱

alfred@ntpc.edu.tw，並請加入各區 line 群組發表意見，避免他校有

相同情形發生。

(五)有關 web 管控網頁，請組長須確認施作品質良好後再按下第一階段「確

認鍵」，按下確認後則表示同意廠商安裝設備，因此若是工程品質與 SOP

不符，請務必要求改善後，再按下確認鍵(已發現廠商有未依程序自行

安裝設備情形，請各校協助記錄)。

(六)目前工班在機櫃線標部分之 SOP 尚在討論中，俟討論完成後再行附圖

供學校比對查核。

(七)前瞻基礎工程有賴大家一同監督建置工程品質，另 108 年 5 月及 6 月

本局亦將不定期至各區查核工程品質，到校前會以電話通知，學校亦

可主動聯繫本局派員到場協助。

柒、提案討論：

案由一：針對明年上半年接受校務評鑑之學校，部分學校仍使用網韻的校

園網站，改版期限能否再延展半年，提請討論。

說明：北大國小是最後接受校務評鑑的學校，時間暫定為 109 年 4 月，如

網韻的校園網站停止服務，黑快馬網站上線，半年的時間裡，學校

新網站的內容絕對無法像舊網站般充實，況且網站資料的轉移，絕

不會是做匯出匯入，這麼輕鬆的動作，勢必得一筆一筆的複製、貼

上。故可否讓北大國小的網韻網站，暫存運作到明年校務評鑑之後，

再行改版。

決議：目前新舊網路移轉期限仍為 108 年 12 月，為確保資安防護工作，請

各校務必配合提早作業，另學校若有特殊狀況，請學校函文通知本

局提供必要協助。

案由二：有關 108 年資通安全維護計畫，局端是否有提供範本給學校做為

參考，提請討論。

決議：本案業務科刻正製作範本中，預計於 108 年 5 月 14 日進行教育訓練

前提供各校參考，惟各校仍須針對學校自身狀況進行盤點及修正，

方符合資通安全要旨。

4

案由三：有關 109 年 Scratch 比賽版本，是否使用 3.0 版，提請討論。

決議：本案將於今年全國貓咪盃比賽之檢討會中提出明年使用版本問題，

並進行確認。

案由四：有關 108 年度資訊安全管理系統填報，是否提供具體參考範本，

提請討論。

說明：

一、區內組長反應 108 年 4 月 9 日資安教育訓練完，還是無法填報相關

題目，很多填報項目問題非常籠統，有些問題範圍已超過資訊組業

務內容，研習提供的範本無詳細填寫內容，是否能提供更具體的填

報範例參考?以及刪減一些不必要的題目?資訊組不會因參加一場

研習，瞬間變成資安專家；資訊組只有一個人，請局端給予協助。

二、填報提問(如下標註部分)，看完還是不知如何填報，有題提到列入

考核這事，並非資訊組層級能決定。

(一)學校應盤點「資通訊系統」，並完成「安全等級分級防護基準評估」。

(二)學校應完成「資訊及資產相關之風險分析評估及處理」，並將評估

結果擬訂因應控制措施。

(三)學校應檢視資通安全防護及控制措施，並完成「資通安全責任等

級與分級辦法」要求「安全性檢測」、「資通安全健診」及「資通

安全防護措施」。

(四)依據資通安全維護計畫，相關人員辦理業務涉及資通安全「應建

立或列入考核機制」。

決議：同案由二。

案由五：建議 108 年前瞻計畫智慧型教室採購項目，提請討論。

說明：本區有組長建議因班級電腦的螢幕過小(17 吋)，希望能採購較大尺

吋螢幕。

決議：本會議結束後將進行有關前瞻計畫相關會議，屆時一併納入討論。

案由六：有關建置整合新北科技教育資訊網，提請討論。

說明：108 課綱最大特色為新增科技領域，新北市在此領域有很多不錯的成

果，若能整合前瞻智慧教育(行動學習)、程式教育、創客教育、STEAM

及新北 7 大自造中心等，以利國中小科技教育之推動。

決議：本案因涉及其他業務科，現行本科刻正針對 STEAM 邀集相關專家學

者，研議整合進行方向；目前先以本科資訊科技業務著手，後續再

行評估能否整合其他業務科相關業務。

捌、臨時動議：

5

案由：雙和分區資訊中心學校前瞻基礎建設計畫-影音整合控制器示範點建

置現況說明及問題反映。

決議：

一、 影音整合控制器目前由北新國小及秀山國小兩所學校試辦，已於

108 年 5 月 8 日邀集試辦學校代表及廠商討論及要求改善，相關

施工 SOP、檢核項目與操作說明將儘速提供各校參考。

二、 針對影音整合控制器案，若有相關問題，請與本局窗口鄭琟陵輔

導員聯繫（80723456 分機 560）。

玖、散會(下午 12 時 41 分)